
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 가족복지과

부서: 가족복지과
정책: 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한 가정 육성 (단위:천원)

가족복지과 81,569,870 80,969,504 600,366

국 36,934,205 37,010,624 △76,419

균 608,234 607,834 400

기 3,525,544 3,525,244 300

시 25,728,372 25,525,727 202,645

금 480,000 480,000 0

구 14,293,515 13,820,075 473,440

여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 11,699,144 11,696,944 2,200

국 3,306,358 3,306,358 0

균 42,624 42,224 400

기 3,243,392 3,243,192 200

시 3,549,582 3,548,232 1,350

구 1,557,188 1,556,938 250

건강한 가정 육성 3,948,910 3,946,910 2,000

국 2,098,458 2,098,458 0

균 42,624 42,224 400

기 297,942 297,842 100

시 1,185,903 1,184,653 1,250

구 323,983 323,733 250

다함께돌봄센터 운영비 12,800 12,000 800

균 6,400 6,000 400

시 3,200 3,000 200

구 3,200 3,000 200

307 민간이전 12,800 12,000 800

균 6,400 6,000 400

시 3,200 3,000 200

구 3,200 3,000 200

10 사회복지시설법정운영비보조 12,800 12,000 800

○다함께돌봄센터운영비 12,800 12,000 800

균 6,400 6,000 400

시 3,200 3,000 200

구 3,200 3,000 200

가족센터 운영 265,940 265,740 200

기 132,970 132,870 100

시 66,485 66,435 50

구 66,485 66,435 50

307 민간이전 265,940 265,740 200

기 132,970 132,870 100

시 66,485 66,435 50

구 66,485 66,435 50

10 사회복지시설법정운영비보조 265,940 265,740 200

○가족센터 운영비 265,940 265,740 200

기 132,970 132,870 100
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12,800,000원

265,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한 가정 육성 (단위:천원)

시 66,485 66,435 50

구 66,485 66,435 50

사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트 지원 28,300 27,300 1,000

시 28,300 27,300 1,000

307 민간이전 28,300 27,300 1,000

시 28,300 27,300 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 28,300 27,300 1,000

○사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트
지원 28,300 27,300 1,000

시 28,300 27,300 1,000

가정폭력·성폭력 방지 154,419 154,219 200

기 73,383 73,283 100

시 78,156 78,056 100

구 2,880 2,880 0

성폭력 상담소 운영 139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100

시 69,976 69,876 100

307 민간이전 139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100

시 69,976 69,876 100

10 사회복지시설법정운영비보조 139,952 139,752 200

○성폭력상담소 운영비 139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100

시 69,976 69,876 100

위기아동 보호지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 904,220 880,020 24,200

국 251,838 234,958 16,880

기 80,525 80,525 0

시 501,695 494,375 7,320

구 70,162 70,162 0

아동보호사업 904,220 880,020 24,200

국 251,838 234,958 16,880

기 80,525 80,525 0

시 501,695 494,375 7,320

구 70,162 70,162 0

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 60,000 36,000 24,000

국 42,000 25,200 16,800

시 18,000 10,800 7,200

301 일반보전금 60,000 36,000 24,000

국 42,000 25,200 16,800

시 18,000 10,800 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 36,000 24,000

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
60,000 36,000 24,000
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28,300,000원

139,952,000원

1,000,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 위기아동 보호지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동보호사업 (단위:천원)

국 42,000 25,200 16,800

시 18,000 10,800 7,200

학대피해아동쉼터 지원 237,984 237,784 200

국 95,192 95,112 80

기 0 0 0

시 142,792 142,672 120

307 민간이전 237,984 237,784 200

국 95,192 95,112 80

기 0 0 0

시 142,792 142,672 120

10 사회복지시설법정운영비보조 237,984 237,784 200

○학대피해아동쉼터 운영비 지원
237,984 237,784 200

국 95,192 95,112 80

시 142,792 142,672 120

청소년 건전성장을 위한 환경조성(사회복지/노인ㆍ청소년) 1,170,153 1,148,246 21,907

국 73,843 73,843 0

기 201,627 201,527 100

시 181,104 181,004 100

구 713,579 691,872 21,707

청소년 건전 육성 1,100,813 1,078,906 21,907

국 58,243 58,243 0

기 201,627 201,527 100

시 154,404 154,304 100

구 686,539 664,832 21,707

청소년 육성 지원 40,787 19,080 21,707

201 일반운영비 37,187 15,480 21,707

01 사무관리비 4,187 2,480 1,707

○일반수용비 3,207 1,500 1,707

◎청소년증 발급수수료 등
3,207 1,500 1,707

02 공공운영비 33,000 13,000 20,000

○청소년푸른쉼터 및 문화의집 유지관리비
0 13,000 △13,000

○청소년푸른쉼터 유지관리비 26,000 0 26,000

◎예·제초작업 6,400 0 6,400

◎의자, 농구대 등 보수 1,600 0 1,600

◎그늘막 보수 및 시설물 도색
18,000 0 18,000

○청소년문화의집 유지관리비
7,000 0 7,000

청소년회복지원시설 운영 지원 109,355 109,155 200

기 54,678 54,578 100

시 54,677 54,577 100

- 3 -

237,984,000원*1개소

3,207,000원

0원

1,600,000원*4회

1,600,000원

18,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 청소년 건전성장을 위한 환경조성(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청소년 건전 육성 (단위:천원)

307 민간이전 109,355 109,155 200

기 54,678 54,578 100

시 54,677 54,577 100

10 사회복지시설법정운영비보조 109,355 109,155 200

○청소년회복지원시설 운영지원
109,355 109,155 200

기 54,678 54,578 100

시 54,677 54,577 100

보육 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 49,158,697 48,592,409 566,288

국 24,058,539 24,057,517 1,022

시 18,358,033 18,147,614 210,419

금 480,000 480,000 0

구 6,262,125 5,907,278 354,847

보육사업 49,158,697 48,592,409 566,288

국 24,058,539 24,057,517 1,022

시 18,358,033 18,147,614 210,419

금 480,000 480,000 0

구 6,262,125 5,907,278 354,847

부모급여(영아수당) 8,003,147 8,003,147 0

국 6,002,360 6,002,360 0

시 1,400,551 1,400,551 0

구 600,236 600,236 0

301 일반보전금 7,738,947 7,848,947 △110,000

국 5,804,210 5,886,710 △82,500

시 1,354,316 1,373,566 △19,250

구 580,421 588,671 △8,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,738,947 7,848,947 △110,000

○부모급여(영아수당) 지원
7,738,947 7,848,947 △110,000

국 5,804,210 5,886,710 △82,500

시 1,354,316 1,373,566 △19,250

구 580,421 588,671 △8,250

307 민간이전 264,200 154,200 110,000

국 198,150 115,650 82,500

시 46,235 26,985 19,250

구 19,815 11,565 8,250

05 민간위탁금 264,200 154,200 110,000

○부모급여 보육료 264,200 154,200 110,000

국 198,150 115,650 82,500

시 46,235 26,985 19,250

구 19,815 11,565 8,250

시간차등형 보육지원 203,840 214,004 △10,164

국 101,920 107,002 △5,082
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109,355,000원

7,738,947,000원

264,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육사업 (단위:천원)

시 50,960 53,501 △2,541

구 50,960 53,501 △2,541

307 민간이전 203,840 214,004 △10,164

국 101,920 107,002 △5,082

시 50,960 53,501 △2,541

구 50,960 53,501 △2,541

05 민간위탁금 203,840 214,004 △10,164

○시간제보육 지원 203,840 214,004 △10,164

국 101,920 107,002 △5,082

시 50,960 53,501 △2,541

구 50,960 53,501 △2,541

어린이집 확충 780,440 480,000 300,440

금 480,000 480,000 0

구 300,440 0 300,440

402 민간자본이전 780,440 480,000 300,440

금 480,000 480,000 0

구 300,440 0 300,440

03 민간위탁사업비 780,440 480,000 300,440

○국공립어린이집 신축 780,440 480,000 300,440

금 480,000 480,000 0

구 300,440 0 300,440

어린이집 확충(환경개선) 444,200 441,000 3,200

국 220,000 220,000 0

시 110,000 110,000 0

구 114,200 111,000 3,200

401 시설비및부대비 323,200 320,000 3,200

국 160,000 160,000 0

시 80,000 80,000 0

구 83,200 80,000 3,200

03 시설부대비 3,200 0 3,200

○신규 국공립어린이집 시설검사수수료 등
3,200 0 3,200

어린이집 운영지원 74,989 64,817 10,172

국 44,994 38,890 6,104

시 20,997 18,149 2,848

구 8,998 7,778 1,220

307 민간이전 74,989 64,817 10,172

국 44,994 38,890 6,104

시 20,997 18,149 2,848

구 8,998 7,778 1,220

10 사회복지시설법정운영비보조 4,843 4,817 26

○장애아전문어린이집 차량운영비
4,843 4,817 26
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203,840,000원

780,440,000원

3,200,000원

4,843,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육사업 (단위:천원)

국 2,906 2,890 16

시 1,356 1,349 7

구 581 578 3

11 사회복지사업보조 70,146 60,000 10,146

○교재교구비 70,146 60,000 10,146

국 42,088 36,000 6,088

시 19,641 16,800 2,841

구 8,417 7,200 1,217

어린이집 지원 1,113,240 850,600 262,640

시 814,962 604,850 210,112

구 298,278 245,750 52,528

307 민간이전 1,113,240 850,600 262,640

시 814,962 604,850 210,112

구 298,278 245,750 52,528

11 사회복지사업보조 1,014,440 751,800 262,640

○부모부담 필요경비 지원
262,640 0 262,640

시 210,112 0 210,112

구 52,528 0 52,528

아동의 복지 및 권리 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 15,091,738 15,209,817 △118,079

국 9,243,627 9,337,948 △94,321

균 565,610 565,610 0

시 3,137,958 3,154,502 △16,544

구 2,144,543 2,151,757 △7,214

아동복지증진 14,917,938 15,036,017 △118,079

국 9,243,627 9,337,948 △94,321

균 426,570 426,570 0

시 3,120,578 3,137,122 △16,544

구 2,127,163 2,134,377 △7,214

아동수당 사업추진 0 1,425 △1,425

국 0 997 △997

시 0 214 △214

구 0 214 △214

201 일반운영비 0 1,425 △1,425

국 0 997 △997

시 0 214 △214

구 0 214 △214

02 공공운영비 0 1,425 △1,425

○아동수당 우편요금 0 1,425 △1,425

국 0 997 △997

시 0 214 △214

구 0 214 △214

아동수당 지원 11,367,155 11,483,809 △116,654
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70,146,000원

262,640,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동의 복지 및 권리 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

국 9,093,724 9,187,048 △93,324

시 1,591,402 1,607,732 △16,330

구 682,029 689,029 △7,000

301 일반보전금 11,367,155 11,483,809 △116,654

국 9,093,724 9,187,048 △93,324

시 1,591,402 1,607,732 △16,330

구 682,029 689,029 △7,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,367,155 11,483,809 △116,654

○아동수당 11,367,155 11,483,809 △116,654

국 9,093,724 9,187,048 △93,324

시 1,591,402 1,607,732 △16,330

구 682,029 689,029 △7,000

재무활동(가족복지과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 3,315,246 3,211,396 103,850

보전지출(가족복지과) 3,315,246 3,211,396 103,850

국시비보조금 반환 3,315,246 3,211,396 103,850

802 반환금기타 3,315,246 3,211,396 103,850

01 국고보조금반환금 1,334,539 1,262,432 72,107

○저소득 여성청소년 위생용품 집행잔액 반
납 12,748 0 12,748

○저소득 여성청소년 위생용품 이자 반납
144 0 144

○아이돌봄지원사업 집행잔액 반납
33,370 0 33,370

○아이돌봄지원사업 이자 반납
3,269 0 3,269

○아이돌봄지원사업 예탁금 집행잔액 반납
11,563 0 11,563

○아이돌봄지원사업 예탁금 이자 반납
1,065 0 1,065

○아이돌봄서비스제공기관 1년 미만 종사자
퇴직적립금 잔액 반납 6,545 0 6,545

○아이돌봄서비스제공기관 1년 미만 종사자
퇴직적립금 이자 반납 3 0 3

○아동보호전담요원 집행잔액 반납(인건비,
사업비) 1,237 699 538

○아동보호전담요원 이자 반납(인건비, 사업
비) 56 17 39

○정부지원어린이집 교직원 인건비 집행잔액
반납 6,019 3,196 2,823

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,979,377 1,947,634 31,743

○저소득 여성청소년 위생용품 집행잔액 반
납 6,374 0 6,374

○저소득 여성청소년 위생용품 이자 반납
72 0 72

○아이돌봄지원사업 집행잔액 반납
14,301 0 14,301
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11,367,155,000원

12,747,050원

143,530원

33,369,050원

3,268,300원

11,562,240원

1,064,860원

6,544,390원

2,560원

1,236,710원

55,310원

6,018,040원

6,373,520원

71,770원

14,300,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 재무활동(가족복지과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보전지출(가족복지과) (단위:천원)

○아이돌봄지원사업 이자 반납
1,401 0 1,401

○아이돌봄지원사업 예탁금 집행잔액 반납
4,956 0 4,956

○아이돌봄지원사업 예탁금 이자 반납
457 0 457

○아이돌봄서비스제공기관 1년 미만 종사자
퇴직적립금 잔액 반납 2,805 0 2,805

○아이돌봄서비스제공기관 1년 미만 종사자
퇴직적립금 이자 반납 2 0 2

○아동보호전담요원 집행잔액 반납(인건비,
사업비) 155 88 67

○아동보호전담요원 이자 반납 0 9 △9

○정부지원어린이집 교직원 인건비 집행잔액
반납 2,809 1,492 1,317
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1,400,040원

4,955,240원

456,360원

2,804,740원

1,100원

154,580원

0원

2,808,410원


